
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 DEL 08/01/2026

OGGETTO: COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PIANEZZA E LA SYNERGIE ITALIA 
S.P.A. NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ VOLTE ALL'INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI CITTADINI DISOCCUPATI. RINNOVO PERIODO 
GENNAIO/MAGGIO 2026.

L’anno duemilaventisei addì otto del mese di gennaio alle ore 11:30 nella residenza municipale si è riunita  
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Lucianella Presta

Considerato  che  l’attuale  crisi  economica  sta  coinvolgendo  in  modo  crescente  anche 
l’economia del territorio pianezzese, con forti ricadute sui livelli occupazionali dei cittadini, tali da 
determinare situazioni di grave disagio socio-economico nelle famiglie coinvolte.

Preso atto che i principali  problemi riguardano la perdita o la riduzione del lavoro per i  
lavoratori dipendenti in cassa integrazione, mobilità, sospesi da aziende artigiane o commerciali 
(con o senza ammortizzatori sociali) o licenziati, e quindi disoccupati.

Ritenuto che l’Amministrazione comunale, per quanto di sua competenza, debba intervenire 
consolidando ed individuando misure, anche straordinarie, che possano portare pronto e immediato 
sostegno alle famiglie interessate dai fenomeni richiamati.

Rilevato  che,  nell'ambito  degli  interventi  di  "welfare"  a  favore  dei  propri  residenti,  il 
Comune di Pianezza ha intenzione di strutturare interventi rivolti a promuovere l’orientamento e 
l’inserimento lavorativo di cittadini pianezzesi.

Considerato che, a tal fine, sono intercorsi incontri e riunioni con i referenti della Synergie 
Italia  S.p.A.,  agenzia per il  lavoro accreditata presso la Regione Piemonte per l’erogazione dei 
servizi al lavoro.

Preso atto che è la Synergie Italia S.p.A. si è resa disponibile a collaborare con il Comune di 
Pianezza al fine di facilitare l’inserimento nel mercato del lavoro di persone in cerca di lavoro e/o in 
condizioni di svantaggio offrendo servizi di inclusione lavorativa.

Richiamata la precedente deliberazione n. 73 del 04/04/2025, con la quale veniva  attivata 
una collaborazione con Synergie Italia S.p.A. per un periodo di 9 mesi con decorrenza dal mese di 
aprile 2025 e con cadenza settimanale, rivolta a facilitare l’inserimento nel mercato del lavoro di 
persone in cerca di lavoro e/o in condizioni di svantaggio offrendo servizi di inclusione lavorativa.

Preso atto del proficuo rapporto di collaborazione con la Synergie Italia S.p.A..

Ritenuto pertanto: 
– di  rinnovare  la  collaborazione  con Synergie  Italia  S.p.A.  per  un periodo di  5  mesi  con 

decorrenza  dal  mese  di  gennaio  2026  e  con  cadenza  settimanale,  rivolta  a  facilitare 
l’inserimento  nel  mercato  del  lavoro di  persone in  cerca  di  lavoro  e/o  in  condizioni  di 
svantaggio offrendo servizi di inclusione lavorativa, sulla base delle condizioni delineate 
nello  schema  di  contratto  di  collaborazione  allegato  al  presente  provvedimento  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

– di  quantificare  in  €  1.200,00 oltre  Iva  il  budget  di  spesa  da  mettere  a  disposizione  del 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona per le attività di collaborazione e consulenza 
rese da Synergie Italia S.p.A., secondo le modalità di cui allo schema di contratto di cui 
trattasi.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dei Servizi finanziari ai sensi dell'art.  49 del D.  Lgs. 267/2000 e 
riportati in allegato alla presente



Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di dare atto che nell'ambito degli interventi di "welfare" a favore dei propri residenti, il Comune 
di  Pianezza  ha  intenzione  di  strutturare  interventi  rivolti  a  promuovere  l’orientamento  e 
l’inserimento lavorativo di cittadini pianezzesi.

3) Di dare atto che sono intercorsi incontri e riunioni con i referenti della Synergie Italia S.p.A. , 
agenzia per il lavoro accreditata presso la Regione Piemonte per l’erogazione dei servizi al lavoro.

4) Di prendere atto del proficuo rapporto di collaborazione con la Synergie Italia S.p.A., attivato per 
il periodo aprile/dicembre 2025 con la precedente deliberazione n. 73 del 04/04/2025.

5)  Di  rinnovare  la  collaborazione  con  Synergie  Italia  S.p.A.  per  un  periodo  di  5  mesi  con 
decorrenza dal mese di gennaio 2026 e con cadenza settimanale, rivolta a facilitare l’inserimento 
nel mercato del lavoro di persone in cerca di lavoro e/o in condizioni di svantaggio offrendo servizi 
di  inclusione  lavorativa,  sulla  base  delle  condizioni  delineate  nello  schema  di  contratto  di 
collaborazione allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

6) Di quantificare in € 1.200,00 oltre Iva e quindi per un importo complessivo di € 1.464,00, il  
budget di spesa da mettere a disposizione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona per le 
attività di collaborazione e consulenza rese da Synergie Italia S.p.A. secondo le modalità di cui allo 
schema di contratto di cui trattasi.

7) Di dare atto che spesa come sopra quantificata trova apposita copertura finanziaria ai fondi del 
codice 12|05|1|103 – cap. 1414 del redigendo bilancio 2026/2028 – esercizio 2026.

8) Di demandare Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione degli atti  necessari e 
conseguenti al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 07/01/2026 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 08/01/2026 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA



di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PIANEZZA E  LA SYNERGIE  ITALIA S.P.A.  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ  VOLTE 
ALL'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  CITTADINI  DISOCCUPATI.  RINNOVO  PERIODO 
GENNAIO/MAGGIO 2026.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 3 del 08/01/2026) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

